1

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, EXTENSÃO E CULTURA - PROPEX

DIVISÃO DE APOIO À EXTENSÃO - DAEX

EDITAL 01/2019 PROPEX – SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE EXTENSÃO

A Universidade Regional de Blumenau, por intermédio da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-

Graduação, Extensão e Cultura - PROPEX, torna público o edital destinado à seleção de bolsistas

de extensão, referente aos projetos classificados no Edital 10/2018, com vigência no ano de 2019.

O presente edital refere-se à concessão de 117 Bolsa de Extensão Universitária, cujas normas estão

regulamentadas pela Resolução 72/2014 e 55/2016 – FURB, mediante os requisitos e critérios a

seguir estabelecidos.

1 REQUISITOS PARA A CONCESSÃO DA BOLSA DE EXTENSÃO

1.1 Estar regularmente matriculado em curso de graduação da FURB ou no ensino médio da

ETEVI.

1.2 Ter obtido aproveitamento mínimo de 60% (sessenta por cento) das disciplinas matriculadas

no semestre anterior à inscrição, exceto para calouros e estudantes da ETEVI. No caso da ETEVI,

não pode haver reprovação no ano anterior.

1.3 Dispor de 16 (dezesseis) horas semanais para dedicação ao projeto de extensão.

2 COMPROMISSOS DOS BOLSISTAS

2.1 Disponibilizar no mínimo 16 (dezesseis) horas semanais ao projeto para o qual foi selecionado

na condição de bolsista.

2.2 Cumprir o Plano de Trabalho proposto no projeto, especificado nas atividades de extensão

universitária a serem desenvolvidas.

2.3 Colaborar na elaboração do relatório final e do artigo científico do projeto, conforme orientação

da Divisão de Apoio à Extensão - DAEX.

2.4 Entregar 2 (dois) diários técnicos referentes às suas atividades, 1 (um) a cada semestre durante

o período de vigência do presente edital e em conformidade com o modelo disponibilizado no site

da Universidade.

2.4.1 O primeiro diário técnico deverá ser entregue no final do primeiro semestre, juntamente com

os documentos de renovação da bolsa.

2.4.2 O segundo diário técnico deverá ser entregue juntamente com o relatório final do projeto.

2.5 Participar da MIPE/FURB em 2019 como autor/coautor e como apresentador de trabalho.

2.6 Mencionar sua condição de bolsista de extensão em qualquer publicação ou trabalho

apresentado.

2.7 Manter atualizado seu currículo na Plataforma Lattes.

2.8 Zelar por equipamentos, espaço físico e nome da FURB, bem como de todos os parceiros

envolvidos nas ações do projeto a que se encontram vinculados.

2.9 Devolver à PROPEX, em valores atualizados, as bolsas recebidas indevidamente, caso não

tenha cumprido os compromissos relacionados aqui relacionados.

2

3 INSCRIÇÕES

3.1 As inscrições serão realizadas em conformidade com as vagas especificadas nos anexos deste

edital.

3.2 Para localizar as vagas disponíveis, o estudante deve tomar conhecimento das mesmas,

conforme a listagem constante do item 6 do presente edital.  Ao localizar os projetos que

disponibilizam vagas específicas aos cursos de graduação, o estudante deverá buscar pelo número

do anexo (indicado à frente do título do projeto) e, a partir deste, buscar o anexo correspondente a

este número. Ao localizar o anexo, o acadêmico encontrará todas as informações necessárias para

a vaga e, deste modo, poderá proceder sua inscrição ao processo seletivo.

4. PROCESSO SELETIVO

4.1 O processo seletivo de Bolsista de Extensão ficará a cargo do professor proponente do projeto

de extensão e demais membros da equipe, conforme a categoria a que o projeto esteja vinculado.

4.2 O processo seletivo será realizado conforme as especificações constantes nos anexos do

presente edital.

4.3 Os critérios de avaliação dos candidatos são aqueles especificados nos anexos deste edital.

4.4 A DAEX divulgará o resultado do processo seletivo no site da FURB.

5 INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

5.1 Será admitido recurso quanto ao resultado provisório deste Edital.

5.2 Os recursos deverão ser interpostos, por escrito, em até 48 horas após a divulgação oficial dos

resultados do certame, por meio de correspondência eletrônica à DAEX, no endereço:

daex@furb.br

6 DAS VAGAS

Anexo Titulo Proponente Nº de

Bolsistas

Curso Vinculado

1 Paidéia - Introdução ao estudo da cultura e

do Idioma Grego Antigo em Blumenau-

SC e Região do Vale do Itajaí

Dominique Vieira

Coelho dos Santos

1 História

2 Promoção de saúde bucal para escolares

no FURBMÓVEL

 Márcia de Freitas

Oliveira

1 Odontologia

3 Construção de habilidades criativas para

inserção profissional

Sílvio Luís de

Vasconcellos

1 Administração, Ciências Contábeis

Ciências Econômicas, Secretariado

Executivo

Tecnologia em Comércio Exterior,

Tecnologia em Marketing, Turismo

4 Verter: Inclusão Social através da

Fotografia

 Anamaria Teles 1 Jornalismo , Publicidade e

Propaganda

5 Documentos de Identidade: traduzindo a

História

Valéria Contrucci de

Oliveira Mailer

1 Letras

6 Bioeduca Simone Wagner 1 Ciências Biológicas, Licenciatura ou

Bacharelado

7 Atenção Básica aos Usuários do CAPS II:

Promoção e Prevenção em Saúde Bucal.

Maria Urânia Alves 1 Odontologia

3

Anexo Titulo Proponente Nº de

Bolsistas

Curso Vinculado

8 Elaboração e aplicação de material para

educação ambiental para conservação de

primatas em unidades de educação básica

de Blumenau em região.

Sheila Regina Schmidt

Francisco

1 Ciências Biológicas ou Medicina

Veterinária

9 Panorama Rafael Bona 1 Publicidade e Propaganda

10 Juventude, Direitos Humanos e Inclusão

Social

Juliana de Mello

Moraes

1 História

11 TE ORIENTA - Extensão Informativa Rosemeri Laurindo 1 Jornalismo

12 COMUNICA FURB Rafael José Bona 2 Publicidade e Propaganda

13 PLUG IN Djalma José Patricio 2 Publicidade e Propaganda

14 Laboratório NEEM - Visitas Educativas Georges Cherry

Rodrigues

1 Matemática, Pedagogia, Ciências da

Computação

15 Cidadania Financeira do Vale do Itajaí Jamis Antonio Piazza 1 Ciências Econômicas

15.1 1 Matemática, Ciências Econômicas e

Engenharias

16 INFORMAÇÃO E CIDADANIA Clóvis Reis 1 Jornalismo

1 Publicidade e Propaganda

17 Educação para o Consumo Consciente e

Finanças

Wagner Alfredo

D'Avila

1 Ciências Econômicas, Contábeis ou

Administração

17.1 1 Licenciatura em Matemática,

Ciências Econômicas ou

Engenharias

18  Inativo Inativo --- inativo

19 Justiça Restaurativa: prática de gestão de

conflito penal na Comarca de Blumenau

Ivone Fernandes

Morcilo Lixa

2 Direito

20 Comunicação para o Desenvolvimento

Social

Fabrícia Durieux Zucco 2 Publicidade e Propaganda

21 PAMI - Educação em Saúde na Área

Materno Infantil

Ana Marise Pacheco

Andrade de Souza

1 Odontologia

21.1 1 Nutrição

22 Formação continuada de professores que

ensinam Matemática

Viviane Clotilde da

Silva

2 Licenciatura em Matemática

23 Formação sobre a Diversidade Étnico-

Cultural para o SUAS

Cleide Gessele 1 História ou Ciências da Religião,

Ciências Sociais, Publicidade e

Propaganda, Serviço Social

23.1 1 Serviço Social

24 O Núcleo de Práticas Jurídicas - NPJ e o

enfrentamento da violência doméstica e os

direitos sociais na busca da cidadania

Ricardo Bortoli 1 Direito

24.1 1 Serviço Social

25 Doce Sorriso e Apoio ao Autocuidado

Medicamentoso

Nevoni Goretti Damo 1 Farmácia

25.1 1 Odontologia

26 Práticas Integrativas e Complementares na

Escola

Morgana Kretzschmar 1 Biomedicina, Farmácia, Nutrição

26.1 1 Farmácia, Biomedicina, Nutrição e

Fisioterapia

27 Assessoria Linguística na Universidade:

inclusão e letramentos

Víctor César da Silva

Nunes

1 Letras

27.1 1 Pedagogia

28 Acessibilidade e Cidadania: Condições

atuais e desafios futuros das escolas

públicas estaduais de Blumenau/ SC

 Carla Cintia Back 2 Arquitetura e Urbanismo

29 Ciranda Lauren Beltrão Gomes 1 Psicologia

4

Anexo Titulo Proponente Nº de

Bolsistas

Curso Vinculado

29.1 1 Serviço Social

30 Oficinas escolares: tópicos da Teoria dos

Grafos para o ensino básico

Jonathan Gil Müller 2 Matemática

31 Reciclando Hábitos Nicolau Cardoso Neto 1 Ciências Sociais, Jornalismo e

Serviço Social

31.1 1 Medicina Veterinária, Ciências

Biológicas (Licenciatura ou

Bacharelado)

31.2 1 Ciências Biológicas (Licenciatura ou

Bacharelado)

32 Rede de Feiras de Matemática Janaína Poffo Possamai 3 Matemática

33 PROFISC: construindo qualidade de vida Alessandro Guedes 1 Farmácia/Nutrição e Ciências

biológicas

33.1 1 Arquitetura e Urbanismo

33.2 1 Ciências biológicas e cursos

vinculados ao CCS

34 Toque Terapêutico: para o corpo, mente e

espírito

Caio Mauricio Mendes

de Cordova

1 Biomedicina ou Farmácia

34.1 1 Farmácia

34.2 1 Biomedicina ou Farmácia

35 A engenharia integrada ao ensino

fundamental: despertando novos talentos e

inovação

Lisiane Fernandes de

Carvalho

1 Engenharia Química

35.1 1 Engenharia Florestal

35.2 1 Engenharia de Alimentos

36 Mostras e oficinas escolares: matemática

em objetos tridimensionais e em obras

arquitetônicas

Keila Tyciana Peixer 1 Arquitetura e Urbanismo

1 Design

1 Matemática ou cursos vinculados ao

Centro de Ciências Tecnológicas.

37 Fractais africanos para a educação básica:

mostras escolares e cursos de formação

continuada

Tânia Baier 1 Matemática

37.1 1 Arquitetura e urbanismo

37.2 1 Design

38 FURBOT - Desenvolvimento cognitivo

infantil através de atividades de

programação de computadores - Fase III

Mauro Marcelo Mattos 1 Publicidade e Propaganda

1 Ciência da Computação e Sistemas

de Informação

39 Práticas Educativas para Educação

Científica e Ambiental em um Espaço

Hibrido de Inovação

Arleide Rosa da Silva 1 Biologia ou Pedagogia

1 Química

1 Biologia

40 Professores e o uso de Metodologias

Ativas no EFEX - Espaço de Formação e

Experimentação em Tecnologias para

Professores

Marcel Hugo 1 Ciências da Computação ou de

Sistemas de Informação

40.1 1 Pedagogia

40.2 1 Letras

41 Atenção integral à criança e ao adolescente

com excesso de peso

Luciane Coutinho de

Azevedo

1 Nutrição

41.1 1 Medicina

41.2 1 Publicidade e Propaganda

42 João Francisco Noll 1 Arquitetura e Urbanismo

42.1 1 Engenharia Civil

5

Anexo Titulo Proponente Nº de

Bolsistas

Curso Vinculado

42.2 CONSTRUIR: desenvolvimento com

qualidade de vida e ampliação da

cidadania

1 Farmácia, Nutrição ou Ciências

Biológicas

42.3 1 Serviço Social ou Ciências Sociais

43 Atmosfera - Prevenção e Mitigação aos

Riscos de Desastres

Rafaela Vieira 1 Licenciatura em Ciências Biológicas

43.1 1 Direito

43.2 1 Ciência da Computação ou Sistemas

da Informação

43.3 1 Arquitetura e Urbanismo

44 SIGAD - Sistema de Informações

Gerenciais e de Apoio à Decisão

Nazareno Loffi

Schmoeller

2 Economia

44.1 1 Economia, Administração,

Contabilidade, Ciências Sociais,

Publicidade e Propaganda ou

Jornalismo

44.2 1 Economia, Administração,

Contabilidade, Ciências Sociais,

Publicidade e Propaganda ou

Jornalismo

45 A Matemática nas Profissões Aurélio Faustino

Hoppe

1 Ciência da computação ou Sistemas

de Informação.

45.1 1 Matemática

45.2 1 Arquitetura e Urbanismo

45.3 1 Farmácia

46 Ações de Formação, Promoção de Saúde e

Acessibilidade para os Participantes do

Programa Paradesporto Escolar

 Luciana Bisio Mattos 1 Arquitetura e Urbanismo

46.1 1 Computação ou Sistemas de

Informação

46.2 1 Nutrição

46.3 1 psicologia

47 Ampliando o Alcance à Liberdade por

meio da Leitura no Presídio Regional de

Blumenau

 Karina Zendron da

Cunha

2 Letras

47.1 1 Direito

47.2 1 Pedagogia

48 REFLEXO FURB - Diagnóstico do perfil

do professor do Ensino Médio da Rede

Estadual de Ensino de Blumenau

Henriette Damm 1 Matemática  e demais cursos de

Licenciatura

48.1 1 Ciências Naturais (Licenciatura) ou

demais cursos de licenciatura

48.2 1 Ciências Naturais (Licenciatura) ou

demais cursos de licenciatura

48.3 1 História (licenciatura) e demais

cursos de licenciatura

49 Edujornalismo e Letramento Digital -

Estratégias de inovação

Sandro Galarça 1 Ciências da Computação e Sistemas

de Informação

49.1 1 Letras

49.2 1 Jornalismo

49.3 1 História  ou Ciências da Religião,

Ciências Sociais, Publicidade e

Propaganda, Serviço Social

50 Projeto Focus Cynthia Morgana Boos

de Quadros

1 Administração ou Tecnólogo em

Marketing

6

Anexo Titulo Proponente Nº de

Bolsistas

Curso Vinculado

50.1 1 Ciências da Computação ou

Sistemas de Informação

50.2 1 Jornalismo ou Publicidade e

Propaganda

50.3 1 Publicidade e Propaganda

51 H2CO - Repensando o Ciclo de Vida do

Formaldeído

Ailton Cardoso 1 Química, Engenharia Química,

Ciências Biológicas (Licenciatura e

Bacharelado) e Medicina Veterinária

6 DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 A designação de bolsa de extensão não gerará qualquer vínculo empregatício entre o bolsista e

a FURB.

6.2 O bolsista poderá ser desligado de sua função, a qualquer tempo, nos seguintes casos:

a) por proposta do coordenador, desde que justificada por escrito.

b) por solicitação do próprio bolsista, por escrito.

6.3 Os casos omissos serão apreciados pela DAEX, juntamente com o proponente e as equipes dos

projetos.

Prof. Dr. Oklinger Mantovaneli Junior

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação, Extensão e Cultura